
   ИЗМЕНЕНИЯ ОБЩЕГО ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ДОКУМЕНТОВ ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО УЧЕТА С 

01.01.2024 
  

С 01.01.2024 формы ПУ-1, ПУ-2, ПУ-3 и ПУ-6 заполняются и 

представляются плательщиком взносов в орган ФСЗН в виде электронных 

документов через информационный ресурс "Личный кабинет плательщика 

взносов", размещенный на корпоративном портале ФСЗН. 

  

Установлены требования к численности плательщиков взносов в 

целях представления ими ДПУ в виде электронного документа или в 

электронной форме. 

- в электронной форме плательщиками взносов со среднесписочной 

численностью до 5 человек (список плательщиков взносов формируется 

ФСЗН на первое число календарного года на основании последней принятой 

органом ФСЗН формы отчета 4-фонд и плательщиков, запись о 

государственной регистрации которых вносится в Единый государственный 

регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в IV 

квартале, далее право представления ДПУ плательщиками взносов в 

электронной форме ежеквартально корректируется на основании данных 

формы отчета 4-фонд и ДПУ); 

- в виде электронного документа, заверенного электронной цифровой 

подписью, плательщиками взносов со среднесписочной численностью свыше 

5 человек (п. 5 Инструкции о приеме-передаче ДПУ (в редакции, 

действующей с 01.01.2024)). 

  

С 01.01.2024 утратит силу Инструкция о порядке предоставления 

сведений о периодах уплаты обязательных страховых взносов, утвержденная 

постановлением правления ФСЗН от 10.12.2013 N 16. Нормы, касающиеся 

предоставления плательщикам и органам по труду, занятости и социальной 

защите по физическим лицам, самостоятельно уплачивающим взносы в 

ФСЗН, сведений о периодах уплаты взносов, перенесены в Положение о 

порядке предоставления информации, утвержденное Постановлением N 18 

(далее - Положение о предоставлении информации) (подп. 1.2, п. 2 

Постановления N 11). 

Сведения о периодах уплаты взносов плательщики или органы по 

труду, занятости и социальной защите, как и прежде, будут получать на 

основании запроса по установленной форме: 

при наличии электронной цифровой подписи - на корпоративном 

портале ФСЗН; 

при отсутствии электронной цифровой подписи - в органе ФСЗН по 

месту постановки на учет. Запрос должен содержать личную подпись 

руководителя или лица, уполномоченного в установленном порядке 

подписывать обращения. 



Как и ранее, от одного плательщика, органа по труду, занятости и 

социальной защите по одному и тому же застрахованному лицу в течение дня 

сможет представляться только один запрос в отношении лица, 

самостоятельно уплачивающего взносы, и за один период (год). В случае 

повторного запроса будет выдаваться сообщение: "На данное застрахованное 

лицо запрос уже был принят" (п. 10 Положения о предоставлении 

информации (в редакции, действующей с 01.01.2024)). 

Закреплено, что информацию, содержащуюся в индивидуальном 

лицевом счете (ИЛС), физическое лицо сможет получать посредством 

информационного ресурса "Личный кабинет плательщика взносов", доступ к 

которому осуществляется через корпоративный портал ФСЗН, мобильное 

приложение ФСЗН в сети Интернет (ч. 3 п. 4 Положения о предоставлении 

информации (в редакции, действующей с 01.01.2024)). 

Установлено, что информация, содержащаяся в ИЛС, будет 

выдаваться в том числе законным представителям (родителям, усыновителям 

или попечителям) несовершеннолетнего ребенка (в возрасте от 14 до 18 лет) 

(абз. 4 ч. 1 п. 4 Положения о предоставлении информации (в редакции, 

действующей с 01.01.2024)). 

Кроме того, определено, что в целях назначения пособий на детей 

старше 3 лет из отдельных категорий семей уплата взносов лицами, 

самостоятельно уплачивающими взносы, будет подтверждаться сведениями о 

продолжительности периода уплаты взносов на основании информации, 

содержащейся в ИЛС. При этом, если фактический доход за месяц, из 

которого уплачены взносы, окажется ниже уровня месячной минимальной 

заработной платы, установленного и проиндексированного в соответствии с 

законодательством, указанный период будет засчитываться в период уплаты 

взносов с применением поправочного коэффициента. Поправочный 

коэффициент будет рассчитываться путем деления фактического дохода 

лица, самостоятельно уплачивающего взносы, на величину минимальной 

заработной платы за соответствующий месяц уплаты взносов. 

Плательщикам налога на профессиональный доход в период уплаты 

взносов будет засчитываться период без применения поправочного 

коэффициента (п. 9 Положения о предоставлении информации (в редакции, 

действующей с 01.01.2024)). 
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